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1. Die Kulturbriicke stellt auf ihrer Internetseite das Angebot fiir Schiiler*innen als Projekt der
DITIB Gemeinde in Mattenberg dar: Wie bewertet der Magistratdiesés Angebot vor dem
Hintergrund des nationalistisch und militaristisch agierenden Imams der Gemeinde und der
Abhdngigkeit von der tirkischen Regierung? ’

2. Beagtwgr;unA g durch -51-

3. Gibtes eine direkte oder indirekte finanzielle Unterstiitzung der Arbeit der Kulturbriicke durch

die Stadt Kassel?

Stellungnabme -102G- (in Vertretung) .

Zu 1. Das Projekt ,KulturBriicke” ist in Trigerschaft des ,Sozialen Friedensdienstes e.V.” (SFD). Sowohl
Frau Eva Del Coz als auch Frau Dilek Kul sind Mitarbeiterinnen des SFD. Beide Mitarbeiterinnen haben
Iangjﬁhrige Erfahrungen in der Arbeit mit Jugendlichen und jungen Erwachsenen, u.a. aus der Arbeit mit
Schulverweigernden bei ,,Buntstift e.V." Der SFD e.V. ist anerkannter Tréger der Jugendhilfe. Die
Tradition des SFD wurzelt in der pazifistischen und antimilitaristischen Bewegung der Kasseler

Zivilgesellschaft.

Es handelt sich bei der KulturBriicke um eine stark kiinstlerisch ausgerichtete Hausaufgaben- und
Lernbetreuung, unter Mitarbeit von Lehramts- und Kunststudierenden, die ohne Lern- und
Leistungsdruck arbeiten. Das Angebot ist offen fiir Kinder und Jugendliche aller Nationalitdten und
Religionen. Es findet eine sozialrdumliche Ver'netzung in den Stadtteil hinein statt. Die Raumlichkeiten

~ der KulturBriicke befinden sich in einem Seitenfliigel der DITIB-Gemeinde zu Mattenberg. Im Rahmen

_ der Projektvorstellung KulturBriicke durch den SFD e.V. konnten keine Anhaltspunkte fiir eine
Lnationalistische" oder ,.militaristische“ Beeinflussung der kinder und Jugendlichen festgestellt werden.

-Zu 3, Der SFD e.V. erhielt fiir das Projekt ,It's my way", das im Rahmen der , KulturBriicke® umgesetzt
wurde (s. Anlage), vom Auslénderbeirat der Stadt Kassel eine einmalige Zuwendung in Hohe von 500 € .
im Jahr 2017. Als richtungsweisend fiir die Unterstiitzung des Antrags wurde die Partnerschaft




zwischen SFD e.V. und der DITIB-Gemeinde zu Mattenberg im Sinne eines gegenseitigen interkulturellen
Offnungsprozesses bezeichnet.

" Es besteht Kenntnis dariiber, dass der SFD e.V. Finanzmittel u.a. beim Land Hessen fiir die Durchfithrung
weiterer Bildungsprojekte beantragt hat oder in naher Zukunft beantragen wird.
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- Anlage

- SFD=Projektantrag ,It's my way*-an den Auslinderbeirat
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Obere Kinigsstrafle 8 .
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IT"S MY WAY!

Wersind wir?

Der Verein Sozlaler Friedensdienst Kassel e.V. (sfd) hat eine iiber 30jahrige Geschichte in Nordhessen. Der sfd setzt -
sich fiir Frieden und Gerechtigkeit eln, er engagiert sich fiir eine bessere Verstandigung zwischen Vélkem und
Kulturen, fiir die Gleichberechtigung in Bezug auf Geschlechter und in Bezug auf soziale und kulturelle Herkunft. Der

- Verein strebt als Trager derJugé ndhilfe und als Tréger fiir Freiwilligendiensten eine bessere Versténdigung zwischen
verschiedenen Kulturen an und will die integration in gesellschattliche Entscheidungs— und Teilhabeprozesse fordem.
Wir bieten Bildungs- und Begegnungsprbjekte mit intemultui'ellem Schwerpunkt an, besonders filr junge Menschen
in und um Kassel, fiir Schulen und fiir unsere Netzwerkpartner*innen. Der sfd ist ;iicht kirchlich oder parteilich
gebunden. Erist Mitglied im Paritatischen Wohifahrtsverband, in der zentralen Organisation fiir Akteure der
Entwicklungszusammenarbeit, dem Arbeitskreis Lemen und Helfen in Ubersee E.V. sowie in der
Landesarbeitsgemeinschaft Hessen als ein Tréger von Freiwilligendiensten. .
Weiterhin hat der sfd eine langjéhrige Erfahrung im Initiieren und Durchfithren von B'i'ldungsangehoten im Kontext von
interkulturellem und globalem Lernen. Im Rahmen des gemeinsamen Vorhabens ,KULTURBRUCKE® (Angebote fiir -
Kinder und J;Jgendliche im Bereich Bildung und Kultur) mit der Meviana Gemeinde in Kassel Oberzwehrén und dem
sfd Kassel e.V. mc"nchten wir fiir die Kinder der Gemeinde und Kinder des Stadtteils ein.unterstiitzendes
Lernbegleitungsangebot mit prufessioneller Anleftung realisieren. Ein besnnderes Anliegenist uns dabei dle
Untershnzung bei der Gestaltung von gelungenen Ubergéngen von der Schule in den Beruf,

" Beschreibung des Projekies ,,IT'S MY WAY!“ im Rahmen der Ku!turbrijcke

Unser Ziel istes durch unser Beratungs- Bildungs- und Unterstiitzungsangebot zu einem gelmgenden Uhergang
Schule—Beruf beizutragen, besonders fiir Kinder und Jugendliche mit Migratlons- und Fluchthintergrund. Dies
- geschieht mithilfe eines individuellen Coachings, Lembegleitung, Forderung und Beratung bereits wiihrend der
letzten SchLifjahre. Zielistes nLemen zu lemen®, die Persdnlichkeit und Schliisselqualifikationen fiir eine spétere
‘Ausblldurig zu entwickeln und dabei SpaB zu haben und Motivation zi hekm_mﬁen und im Verauf eine tragfahige
Zukunftsperspektive zu entwickeln. '



iJnser Angebot:

® Pédagogische Fachkrifte geben Teilnehin;er*innen Impulse und Anregungen zum érfolgreichen und
selbststéndlgen Lemen

o Tellnehmer*innen-bekommen wertvolle Infos zu: Was ist hilfreich, um vorhandene Lem- und
Motivationsldcher zu stopfen, wie sind die Anforderungen im zukiinftigen Ausbildungs-und Arbeitsleben

o Teilnehmer*innen erhalten individuelle Unterstiitzung und diben ganz praktisch, um zukiinftig bei -
Vorstellungsgespréchen, Projektarbéiteq sicher, professionell und iiberzeugend aufzutreten

. Hilfen zur Berufswegeplanung werden angeboten, Vorbereitung auf anstehende Tests Vorstellungsgesprache

o  Unterstiitzung bei der Praktikulhs- und Ausbildungsplatzsuche

= Eltern erhalten Hilfen, wie Eltern ihr Kind beim Leren uﬁd auf dem Weg u me‘hr Selbstverantwortung
erfolgreich unterstiitzen kénnen

Das Angebot beinhaltet differenzierte Unterstiitzungsangebote, wélche die unterschiedlichen Voréussetzungen der
Teilnehmer*innen beriicksichtigen. Bestandteil unseres Angebotes ist eine unterstiitzende Ettearbeit durch
interkulturell sensible Fachkrafte. Diese filhren begleitende Veranstaltungen durch, an denen sich die Eltern iiber
wichtige Lernziele und Ubergangsmoglichkeiten in einen Beruf - in eine Ausbildung - und in weiterfiihrende
Bildungsangebote orientieren kénnen. Die Eltern erhalten Hinweise, wie sié ihr Kind beim Lernen und bei del; Wahl
eines Ausbildungsberufes unterstiitzen konnen. Dabei beriicksichtigen wir, dass die Eltern iiber'unterschiedliche
sprachliche Voraussetzungen verfiigen und einen unterschiedliche_n Zugang zur Schulbilduhg haben. Die .
verantwortlichen Fachkrifte orientieren die. Eltern weiterhin regelmigig iiber den Lernstand ihres Kindes und iiber die
néchsten Lernziele und beraten auch bei Fragen zu ﬁbergéngen Schule-Beruf. -

Wir bendtigen dringend Unterstiitzung um dieses Angebot umzusetzen zu konnen. Wirwerden in dem Projektzéigraum
mit 15-20 Teilnehmer*innen arbeiten und auch die Eltem in unsere Arbeit integrieren.

Wirwerden das Projekt mit moglichst mit ,Erfahrungsexpert*innen“, von denen Kinder und Jugendliche profitieren
werden, umsetzen. Das béd'eutet, dass wir darauf achten ,Vorbilder”, also interkulturell sensible Menschen '

idealerweise aus dem gleichen Kulturkreis einzusetzen, mit dem Ziel ein Gefiihl von
- 4Du schaffst das auch!”

zu vermitteln.



Zeitraum

| von/vom: 12.2017 - ' Bis: 05.2018

Kalkuiation

Kalkulation TS MY WAY! "

Honorarmittel - _ |6 Monate/ insgesamt 192 h 3.840,00€
Lernmaterial - ‘ ‘ 1.000,00 €

4.840,00€
Verwaltungspauschale : 8% 387,20€

Projektvolumen:
5.227,€
Beantragte Fordersumme:

5227,- € fiirinsgesamt 6 Monate/ Wir freuen uns auch iiber eine anteilige Forderung.

5.227,20€

Kontakt . )
Verein / Organisation SFD - Sozialer Friedensdienst Kassel e.V.
Ansprechpartner*innen | Eva del Coz/ Dilek Kul :
Strafe - | Annastr. 11
PLZ / Wohnort: ‘34119 Kassel
Eva del Coz Eva del Coz: 0561-71268-15 oder
‘ 0170-4769071
delcoz@sfd-kassel.de -
Dilek Kul - 0561-4910_079
kulturbruecke@sfd-kassel.de
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Jugendamt
Kinder- und Jugendférderung

“Datum: 29,03.2018
iiber Der Magistrat der Stadt Kassel Auskunft erteilt: Herr Reuting
-v- Dezernat -V Zimmer-Nr.: 07
* og: 0% APR. 261 Telefon: (05 61) 787-5014
g QW Telefax: (05 61) 787-5065
0 -53- E-Mail; thomas.reuting@kassel.de

Anfrage 101.18.877 der Fraktion Kasseler Linke zur (Jberweisung in den Ausschuss Recht, Sicherheit,
Integration und GleichsteHung zum Thema ,Zusammenarbeit mit der Kulturbriicke”

Zu Frage 1: Eine Bewertung durch -514- kann nicht vorgenommen werden, es handelt sich hierbel
. um eine polltvsche Fragestellung. -

Zu Frage 2: Das .lugendamt, Abteilung Kinder- und Jugendforderung ist im Rahmen der sozialrdum-
lichen Arbeit sowie in lokalen Vernetzungsgremien des Stadtteils Oberzwehren (Stadtteilarbeitskreis,
LOKO etc.} wie mit vielen Akteuren so auch mit der Kulturbriicke im fachlichen Kcntakt und Aus~
tausch.

Nach den Osterferien 2018 startet ein gemeéinsames Projekt zwischen Mitarbeiterinnen der Kinder-
und JugendfSrderung (Salvador-Allende Kinder- und Jugendzentrum), des stédtischen Hortes Mat-
tenberg und der Kulturbriicke. Alle drei Partner versuchen dabei im Madchenraum des Salvador-
Allende Kinder- und Jugendzentrums eine Midchengruppe ins Leben zu rufen, Jeweils fiinf M&dchen
kénnen sich dabei im Jugendzentrum treffen und werden von je-einer Kolleginnen der Projekt-
partner begleitet. -514- erhofft sich so, den grundsétzlich schwierigen Zugang zu Médchenund
jungen Frauen aus Familien mit tiirkischen Wurzeln gelingender gestalten zu kbnnen sowie integrie-
rende Wirkung zu entfalten. Das Projekt findet daher bewusst im Jugendzentrum als neutralem Ort
statt. Eine Probephase ist bis 22.6.2018 verabredet und wird anschlieRend hinsichtlich der Fortfiih-
rung ausgewertet.

Zu Frage 3; Das Jugendamt, Abteilung Kinder- und Jugendférderung unterstitzt dle Arbeit der Kul-

turbr/ icke w %Wreﬁ finanziell.
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